



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
REGIÃO METROPOLITANA
Comissão Permanente de Licitação - COPEL

Candeias/BA, 18 de maio de 2020.

Ref. Pedido de esclarecimento CP 003-2020

Contratação de empresa especializada para construção de obras de contenções e drenagens pluvial em encostas com áreas de risco contemplando diversos bairros da sede e distritos do Município de Candeias temos a esclarecer o que se segue:

Solicitação:

"Solicito a composição do item 6.3 da planilha orçamentária."

Resposta da SEINFO

COMPOSIÇÃO 1		CONTENÇÃO EM ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRANSPORTE INCLUSO)		UTILIZAÇÃO		CUSTO		CUSTO HORÁRIO
A	EQUIPAMENTO	UNID	OPER.	IMPROD.	OPER.	IMPROD.		
Custo Horário de Equipamentos								0,00
Custo Horário de Equipamentos								0,00
Custo Horário de Equipamentos								0,00
B		MÃO-DE-OBRA		SALÁRIO - HORA		CUSTO		CUSTO HORÁRIO
				COEF.		CUSTO		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,60			21,01		222,71
88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,60			14,91		128,23
Custo Horário de Mão-de-Obra								350,93
Adicional Mão-de-obra - Ferramentas (87,52%)								
Custo Horário Total de Mão-de-Obra								350,93
Custo Horário Total (A+B)								350,93
D		MATERIAL		UNID	COEF.	CUSTO	CUSTO TOTAL	
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m3	0,380			R\$ 70,00	R\$	26,60
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	116,000			R\$ 0,53	R\$	61,48
4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m3	1,200			R\$ 61,82	R\$	74,18
Custo materiais								162,26
E		TRANSPORTE		UNID	DMT (KM)	COEF	CUSTO	CUSTO HORÁRIO
93593	TRANSPORTE COM CÂMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA M3XKM, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016. TRANSPORTE AREIA	M3 X KM	46,0000			46,0000	0,63	28,98
Custo Transporte								28,98
E		SERVIÇOS COMPLEMENTARES		UNID		COEF	CUSTO	CUSTO TOTAL
99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTELETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	m				0,7000	38,63	27,04
CUSTO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES								27,04
Custo Direto Unitário Total (C+D+E+F)								569,22
Lucro e Despesas Indiretas BDI (0%)								0,00
Preço Unitário Total								R\$ 569,22

Solicitação:

"Referente ao certame CP 003/2020, no atendimento a exigência de capacidade técnica "ALVENARIA DE PEDRA GRANITICA ARGAMASSADA TRAÇO (1:5) – 1 SACO DE CIMENTO 50 KG/ 5 PADIOLAS AREIA DIM 0,35x0,45x0,23m – CONFECÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE", a licitante apresentando capacidade técnica similar em comprovar execução de serviços "ENROCAMENTO COM PEDRA" E GABIÃO CAIXA", é entendido pela comissão como suficiente para comprovar aptidão?"

Resposta da SEINFO: Atendendo ao disposto na Lei de Licitações Públicas 8666/93 que trata sobre similaridades de atividades técnicas, esta SEINFO adverte que neste caso em específico entende-se como serviço similar a atividade de Gabião Caixa, no entanto, o serviço de Entrocamento com Pedra não deverá ser aceito como comprovação de atividade técnica.

Certos de ter respondido ao questionamento, estamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,



Tatiane Carvalho
Presidente COPEL